### Strophilus.

**M**ortuum ego me maulēl letho malo:  
Quam non ego illi dem hodie insidias seni.  
Nam hic iam nou audebit aurum abstrudere.  
Credo refert iam secum: & mutabit locum.  
At at foris crepuit. senex eccum aurum effert foras.  
Tantis per hic ego ad ianuam concessero.

### Euclio. Strophilus.

**E** Idei censebam maximam multo fidem.  
Esse. ea subleuit os mihi penussume.  
Ni subuenisset coruus: perissē miser.  
Nimis hercle ego illum coruū ad me veniat velim:  
Qui indicium fecit: vt ego illi aliquid boni  
Duam. nam quod edit tandem: quam perdiū.  
Nunc hoc vbi abstrudam: cogito solum locum.  
Siluauī lucus extra murum est aulus  
Crebo salusto oppletus. ibi sumam locum.  
Certum est syluano potius credam quam fidei.  
Fuge. fuge. dii me saluon & seruatum volunt.  
Str. Iā ego illuc percurrā: atq; inscēdā alīq; in arborē:  
Inde q; obseruabo aurum vbi astrudat senex.  
Quamquam hic manere me herus fese iusterat:

Aululatia.

Certum est mala rem potius queram cum lucro.  
Lyconides adolescens. Eunomia. Puella.

**O** Ixi tibi mater. iuxta rem mecum tenes  
Super euclionis filiam. nunc te obsecro  
Fac mentionem cum auonculo mater mea.  
Resecroq; mater: quod dudum obsecraueram.

**E**u. Scis tute facta velle æque tu velis.  
Et istuc confido a fratre me impetrassere.

Et causa iusta est: si quidem ita est ut prædicas:  
Te eam compressisse vinolentum virginem.

**L**y. Ego ne ut te aduorsum mentiar mater mea?

**P**u. Perit mea nutrix. obsecro te. vterus dolet.

Iuno lucino tuam fidem. Ly. hem mater mea.

Tibi rem potiorem video. claimat. parturit.

**E**u. I hac intro mecum gnate mi ad fratrem meum:  
Ut istuc qd' me oras: efficiā. tibi ipetratū ab eo auferā.

**L**y. Iam sequor te mater: led serum meum  
Strophylum miror vbi sit: quem ego me iussoram  
Illic opperiri. num ego mecum cogito.

Si mihi dat operam: me illi irasci iniurium est.

Ibo intro: vbi de capite meo sunt comitia.

Strophylus.

**P** Ici dinitiis qui aureos montis colunt:  
Ego solus supero. nam istos reges ceteros  
Memorare nolo hominum mendicabula.  
Ego sum ille rex philippus. o lepidum diem.  
Nam ut dudum hinc abii: multo illuc adueni prior:  
Multoq; prius me collocaui in arborem.  
Indeq; expectabam aurum vbi abstrudebat senex.  
Vbi ille abiit: ego me deorsum duco de arbore.  
Exfodio aulam auri plenam. inde ex eo loco  
Video recipere se seniem. ille me non videt:  
Nam ego modo declinaui paulum me extra viam.  
At at ecum ipsum. ibo ut hoc condam domum.

Euclio senex. Lyconides adolescens.

**P** Erisi. interii. occidi. quo curram? quo nunc currā?  
Tene. tene. quē? qs? nescio. nihil video. cec? eo: atq;  
Evidem quo eam: aut vbi sim: aut qui sim

## Aulularia.

N equeo cū aio certū īvestigare. obsecro vos ego mihi auxilio  
Oro obtestor sitis: & hominem demostretis: qui eā abstulerit.  
Qui vestitu & creta occultant sese: atq; sedent quasi sīnt frugi.  
Quid aīs tu: tibi credere certū ē. nā esse bonū ex voltu cognosco:  
Quid est: quid ridetis: noui omnes. scio fures esse hic complures.  
Hem nemo habet horū. occidisti. dīc igitur quis habet: nescis.  
Heu me miserū miserū: perī male perditus. pessime ornatus eo  
Tū gemiti & mali molestię hic dies mihi obtulit famē & paupiēz.  
Perditissimus ego sum omnium in terra:

Nam quid mihi opus est vita: qui tantum aurī  
Perdidi quod custodiū sedulo. egomet me fraudauī  
Animū: nq; meum geniū: nq; meum: nunc eo alii lētificantur  
Meo malo & damno. pati ne queo.

Ly. Quoinā homo hīc ante x̄dis nīras eiulās cōqueritur mōrēs:  
Atq; hīc quidē euclio est: vt opinor. oppido ego interii. palā res.  
Scit peperisse iam vt ego opinor filiam suam. nec mihi certum est  
Quid agā. abca an maneā: an adeā an fugiā. qd agā cēdepol nescio.

Euclio senex. Lyconides adolescens

Q Vis hīc loqtur: Ly. ego sum. Eu. immo ego sum miser  
Et misere perditus: cui tanta mala mōrētudoq; obtigit.  
Ly. Aio bono es. Eu. q; obsecro pacto ecē possū: L. q; istuc facius q;  
Sollicitat aiūm: id ego feci & fateor. Eu. quid ego ex te audio?

Ly. Id quod verum est. Eu. quid ego emerui adulescens malī:  
Quamobrem id faceres: meq; meosq; perditum ires liberos?

Ly. Deus mihi impulsor fuit. is me ad illā illexit. Eu. quo modo?

Ly. Fateor me peccauisse: & me culpam commeritum scio.

Id adeo te oratum aduenio: vt animo & quo ignoscas mihi.

Eu. Cur id ausus facere: vt id quod non tuum esset: tangeres?

Ly. Quid vis fieri: factum illud fieri infectum non potest.

Deos credo voluisse. nam nī vellent: non fieret scio.

Eu. At ego deos credo voluisse: vt apud te me ī nēru enecem.

Ly. Ne istuc dixis. Eu. quid tibi ergo meam me īnīto tactio est?

Ly. Quia vini vitio atq; amoris feci. Eu. homo audacissime.

Cum istac te oratione huc ad me adire ausin īmpudens?

Nam si istuc suis est: vt tu istuc excusare possies.

Luce clara deripiamus aurum matronis palam:

Post id si prensi simus: excusemus ebríos

Nos fecisse amoris causa. nimis vilest vīnum atq; amor:

## Aulularia.

Siebrlo atq; amanti impune facere quod lubeat licet.

Ly. Quin tibi vltro supplicatum aduenio ob stultitiam meam.

Eu. Non mihi homines placent: qui qñ malefecerunt: purgat.

Tu illam sciebas non tuam esse: non attackam oportuit.

Ly. Ergo quia sum tangere ausus: haud cauſificor quin cam

Ego habeam potissimum. Eu. tun habeas me inuito meam?

Ly. Haud te inuito postulo: sed meam esse oportere arbitror.

Quin tu eam inuenies inquam meam illam esse oportet euclio.

Eu. Nisi refers. Ly. qd tibi ego refera: Eu. qd subripuisti meū:

Iam quidem ad prætorem hercle te rapiam: tibi scribam dicam.

Ly. Subripui ego tuum: vñ aut qd est? Eu. ita te amabit iupiter:

Vt tu nescis. Ly. nisi quidem tu mihi quid quereras dixeris.

Eu. Aulam auri inquam te reposco: quam tu confessus mihi

Te abstulisse. Ly. neq; ædepol dixi: neq; feci. Eu. negas?

Ly. Pernego. immo neq; ego aurum: neq; istec aula que siet:

Scio. nec noui. Eu. illam ex sylvanī luco quam abstuleras cedo.

I refer. dimidiām tecum potius partem diuidam.

Tametsi fur mihi es: molestus non ero furi, refer.

Ly. Sanus tu non es: qui furem me voces. ego te euclio

De alia re resciuisse censui: quod ad me attinet.

Magna est res quam ego tecum ociose si ocium est: cupio loqui.

Eu. Dic bona fide tu id aurum non subripuisti? Ly. bona non.

Eu. Iste quoq; bona? atq; id scis qui abstulerit.

Neq; scis qui abstulerit mihi in dicabis. Ly. facia. Eu. neq; parte

Tibi ab eo cui est in dipiscis: neq; furem excipies.

Ly. Ita. Eu. id si fallis? Ly. tu me faciat quod volt n. vñ iupiter.

Eu. Sathabeo. age nunc loquere quid vis. Ly. si me nouisti min.

Genere quo sim gnatus: hic mihi est megadorus auonculus.

Meus fuit pater antimachus. ego vocor lyconides.

Mater est euomia. Eu. noui getus nunc quid vis? Ly. id volo

Noscere. filiam ex te tu habes. Eu. immo ecillam domi.

Ly. Iam tu despōdisti opinor meo auōculo. Eu. oēm rem tenes.

Ly. Is me nunc renunciare repudium iussit tibi.

Eu. Repudium rebus paratis atq; exornatis nuptiis?

Vt illum dī immortales omnes: quantum est perdiunt.

Quem propter hodie aurī tantum perdi dī infelix miser.

Ly. Bono animo es: & bene dice. nunc que res tibi & gnate tuę

Bene feliciterq; vortat: ita disfaxint iniquito.

## Aulularia.

Eu. Ita di faciant. Ly. & mihi ita di faciant. audi nunc iam.  
Quis homo culpat admisit in se: nullus est tam parvus precius  
Quin pudeat: quin purget sese. nunc te obtistor euclio:  
Vt quod ego erga te imprudens peccavi aut gnatam tuam:  
Vt mihi gnoscas: eamque vxorem mihi des: ut leges iubent.  
Ego me iniuriam filiae fecisse fateor tue  
Cereris vigiliis per vinum atque impulsu adolescentem.  
Eu. Hei mihi quod facinus ex te ego audio? Ly. curie in vias  
Quem ego auom feci: iam ut essem filie nuptiis.  
Nam tua gnatam peperit decimo mente post. numerum cape.  
Ea re repudium remisit auonculus causa mea.  
Intro exquire: sit ne ita ut ego praedico. Eu. perii oppido.  
Ita mihi ad malum male res plurime se adglutinant.  
Ibo intro ut quid huius rei sit sciam. Ly. iam te sequor.  
Nec nunc seruum esse vbi dicam meum strophylum? non reperio  
Nisi etiam hic. operiar tam paulisp: postea intro huc subsequar.  
Nunc interium spacium ei dabo exquirendi.  
Meum factum ex gnate pedissequa nutrice an vera nouit.

### Strophylus. Lycomides.

**O** Immortales quibus & quantis me donatis gaudiis.  
Quadrilibre aula auro onusata habeo. quis me est diuinitior?  
Quis me athenis nunc magis quisquam est hoc: cui dii sint propitiis?  
Ly. Certo. n. ego vocem hic loquuntis modo me audire visis sum (meum?  
Str. Hoc ne ego aspicio meum? Ly. video ego nunc strophylum servum  
Str. Ipsus est. Ly. haud aliud est. Str. cōgrediar. Ly. cōtollā gradu.  
Credo ego illū ut iussi eam pse anū adisse huius nutricē virginis.  
Str. Quin ego illi inuenisse dico hanc praedam: atque eloquar?  
Igitur orabo ut manu me mittat. ibo atque eloquar.  
Reperi. Ly. quid reperiisti? Str. non quod pueri clamitant  
In faba se reperiisse. Ly. iam ne autem ut soles delusis?  
Str. Here mane. eloquar. iam ausculta.  
Ly. Age ergo loquere. Str. repperi hodie here diuitias nimias.  
Ly. Vbi nam? Str. quadrilibrem inquam aulam aurum plenam.  
Ly. Qd' ego facinus audio ex te? Str. euclioni hunc seni subripui.  
Ly. Vbi id aurum? Str. in arca apud me. nunc volo me emitti manu.  
Ly. Ego ne te emittam manus scelerum cumulatissime?  
Str. Ah here: scio quam rem geras.  
Lepide hercle animum tuum tentavi. iam ut eriperes apparabas.

Aulularia.

Quid faceres si reperissem? Ly. non potes probasse nugas.

I redde aurum. Str. reddam ego aurum? Ly. redde inquam.

Vt huic reddatur. St. ah vnde?

Ly. Qd' mō fassus es eē i arca. Str. soleo hercle ego garris nugas

Ita loquor. Ly. at scin quomodo. Str. vel hercle eneca:

Nunquam hinc feres a me: quod non habeo. Ly. ferā.

Str. Abi hercle: scio quam rem geras:

Lepide hercle animū tuū tentau: iam vt eriperes apparabas.

Quid faceres si reperissem? Ly. non potes probasse nugas.

I redde aurum. Str. reddam ego aurum? Ly. redde inquam.

Vt huic reddatur. Str. ah vnde?

Ly. Qd' mō fassus es esse i arca. St. soleo hercle ego garris nugas.

Ita loquor Ly. at scin quomodo? Str. vel hercle eneca:

Nunquam hinc feres a me

Hec comedía quē reperiebatur imperfecta:

absoluta est a codro vrceo in huic modum.

Str. Nunquam feres hinc ame: quod non habeo. Ly. feram

Velis nolis: cum te quadrupedem strinxero:

Et heriniosos testes ad trabem tibi

Dūtellam appenso. sed cur infantes moror

Huius scelesti ruere? & animam protinus

Cur non compello facere iter preposterum?

Das an nō? Str. dabo. Ly. des vt nunc: non olim volo.

Str. Do iam: sed me animam recipere sinas te rogo.

Ah ah quid vt dem poscis here? Ly. nescis scelus?

Et aulam arui plenam quadrilibrem mihi

Audes negare: quam diximodo

Te arripuisse? heia iam vb sunt loarii?

Str. Here audí pauca. Ly. non audio. lorarii

Heus heus. Lo. quid es? Ly. parari catenas volo.

Stro. Audi queso: post me ligari iusserris

Quantumlibet. Ly. audio: sed rem expedias oxyus.

Str. Si me torqueri iusserris ad necem: vide quid

Consequare: primum serui exitium habes:

Deinde quod concupiscis. ferre non potes.

At si tu dulcis libertatis premio

Dudum captasses: iamdum votis fores

Votis potitus. omnes natura parit liberos:

## Aulularia.

Et omnes libertati natura student.

Omnī malo omni exitio peior seruitus:

Et quē iupiter odit: seruum hunc p̄mū facit.

Ly. Non stulte loqueris. Str. audi reliqua nunc iam:

Tenaces n̄mīum domīnos nostra tulit ætas:

Quos harpagos harpyas & tantalos

Vocare soleo in opibus magnis pauperes:

Et sitibundos in medio oceanī gurgite.

Nulle illis fatis diutiae sunt: non myde,

Non croesi non omnis persarum copia

Explere illorum tartaream ingluiem potest.

In ique domīni serui vtuntur suis:

Et serui in ique domīnis nunc parent suis.

Sic fit neutrobi: quod fieri iustum foret.

Penum. popinas cellas promptuarias

Occludunt mille clauibus parcī senes:

Quē vix legitimis concedi natis volunt.

Serui furaces. versipelles. callidi

Occlusa mille clauibus sibi reserant:

Furtimq; raptant. consumunt. liguriunt

Centena nunquā furtā dicturi cruce.

Sic seruitutem vlciscuntur serui malī

Risu iocisq;. sic ergo concludo ♀

Seruos fideles liberalitas facit.

Ly. Recte quidem tu: sed non paucis ut mihi

Pollicitus: verum si te facio liberum

Reddes quod cupio: Str. reddam: sed testes volo

Ad sint. ignoscet here. parum credo tibi.

Ly. Ut iubet: ad sint vel centum: iam n̄l moror.

Str. Megadore & tu eunomia adeste precor: si iubet.

Exite. perfecta're mox redi bitis.

Me. Qui nos vocat: hē lycōide. Eu. hē. strophe qd ē!

Loqmīni. Ly. breue est. Me. qd ē! Str. vos testes voco.

Si quadrilibrem aulam auri plenam huc affero:

Et trado lyconide: lyconides me manu

Mittit: iubet iuris esse mei:

Ita ne spondes? Ly. spondeo. Str. Iam ne audistis hoc

Quod dixit. Me. audīmus. Str. iura etiam per iouem

## Aulularia.

**Ly.** Hem quo redactus sum alieno malo.

Nimis procax es. quid lubet faciam tamen.

**Str.** Heus tu nostra ætas non multum fiduci geris.

Tabulæ notantur: ad sunt testes duodecim:

Tempus locumq; scribit astuarius.

Tamen inuenitur rhetor qui factum neget.

**Ly.** Sed me cito expeditis. **Str.** hem silicem tibi.

**Ly.** Site ego sciens fallam: ita me eliciat dies piter

Bonis salua vrbe & arce: vi ego hunc lapidem. satin